معتزلہ کے ساتھ ابوالحسن اشعریؒ کا تاریخی مناظرہ:

اہل سنت کے بہت بڑے امام، امام ابوالحسن اشعریؒ (م ۳۲۴ھ / ۳۰ دسمبر ۱۹۳۵ء) ایک زمانے میں معتزلی تھے آپ معتزلہ کی بصرہ شاخ کے سربراہ الجبائی (م ۹۰۵ء مطابق ۲۹۲ھ) کے شاگرد تھے۔ امام ابوالحسن اشعریؒ کا ایک اہم مسئلہ پر اپنے استاد سے مناظرہ ہوا۔ شاگرد نے اپنے استاد سے پوچھا کہ ان تین بھائیوں کا آخرت میں کیا انجام ہوگا جن میں ایک کی موت ایمان و اطاعت کی حالت میں ہوئی، دوسرے کی گناہ

کبیرہ کی حالت میں اور تیسرے کی بچپن کی حالت میں ہوئی۔